
Nº 103, segunda-feira, 2 de junho de 2014180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014060200180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

LIZADOR: DEMED. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAMPAIO
CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CONTRATA-
DA: MARTIN O'MALLEY - Diretor de Gerenciamento, Vendas Glo-
bais e Marketing de Clientes, Ciência e Tecnologia.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2014 - UASG 010001

Nº Processo: 103.934/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, em sistemas de videocolposcopia e de endoscopia da marca
Olympus, pelo período de doze meses. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 02/06/2014 de 09h00 às 12h00 e de 12h às 17h59.
Endereço: Câmara Dos Deputados Ed. Anexo i - 14º Andar Zona
Cívico-administrativa - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 02/06/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 13/06/2014 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Em caso de discordância existente
entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está dis-
ponível também no site www.camara.leg.br.

JOSE MARTINICHEN FILHO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 30/05/2014) 010001-00001-2014NE000068

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções PI20120007,
celebrado com a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL - ALEMS. Processo: 200.027491/2013-
11. Data da Assinatura: 20/05/2014. Objeto: Altera o caput da Cláu-
sula Quarta do Protocolo de Intenções. Signatários: pelo Senado Fe-
deral: Ilana Trombka. Diretora-Geral Adjunta, em exercício na Di-
retoria-Geral, pela ALEMS: Jerson Domingos, Presidente.

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. do dia 30/05/2014, Página 175, Seção 3, 4º Ter-
mo Aditivo ao Contrato CT20110038, celebrado com a empresa PA-
NACOPY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS
LTDA. Processo: 200.016877/2010-46, onde se lê: "4º Termo Aditivo
ao Contrato CT20110038", leia-se: "3º Termo Aditivo ao Contrato
C T 2 0 11 0 0 3 8 " .

prazos constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(se-
cretaria de Administracao) BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 03/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 13/06/2014 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Conforme edital

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2014) 070001-00001-2014NE000001

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso TSE nº 1/2006, firmado
entre o Tribunal Superior Eleitoral e a Associação do Pessoal da
Caixa Econômica Federal no Distrito Federal (APCEF/DF), CNPJ nº
00.038.232/0001-39. OBJETO: Prorrogar o prazo de duração do ins-
trumento pelo período de 24/05/2014 a 24/05/2015. ASSINATURA:
23/05/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Diretora-Geral da
Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração,
pelo TSE; Celeste Cássia da Fonseca, Vice-Presidente, pela AP-
CEF/DF. PA n.º 202/2006.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2014 - UASG 050001

Nº Processo: 799/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de expediente para escritório - com amostra. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 02/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
02/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 13/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital também disponível no site www.stj.jus.br

CICERO CELSO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2014) 050001-00001-2014NE000114

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2014

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: Alfamax Comércio de Produtos para Limpeza e Escritório
Ltda. ME - Itens 1, 2, 5, 12, 16, 20 e 24; R.N.L. Distribuidora de
Produtos de Limpeza Ltda. - ME - Itens 3 e 4; LP Produtos De
Limpeza, Construção e Reforma Ltda. - EPP; Itens 7, 8, 9, 18 e 19;
Maxclean Comércio Serviços Importação e Exportação Ltda. - Itens
10 e 11; Cetil Suprimentos Eireli - Itens 13, 14 e 15; Ober S.A
Indústria e Comércio - Item 21; Prime Importação e Exportação Ltda.
- ME - Itens 22 e 23. Empório Leste Comércio de Gêneros Ali-
mentícios e Emb. Ltda. - Item 25; Os itens 6 e 17 restaram fra-
cassados.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2014) 050001-00001-2014NE000114

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E DAS COMUNICAÇÕES

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 11423/10. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 26/11.
CONTRATADA: Oi S,A. OBJETO: Prorrogação da vigência con-
tratual. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da 8.666/93. VIGÊNCIA:
06/6/14 a 05/6/15. ASSINATURA: 30/5/14. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 386.967,38. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.126.0568.4236.5664. NE: 2014NE000746, no VALOR de R$
220.356,41. E.D.3.3.90.39. Estimativo, em 08/4/14. SIGNATÁRIOS:
Mauricio Antonio do Amaral Carvalho - Diretor-Geral/STJ, Kleber de
Oliveira Vieira - SAF/STJ, em exercício, Marcela de Aragão Bueno e
Ronaldo Cezar Batista de Matos - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Memorandum CFJ/ENM n. 01/2014
Partes: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL e ESCOLA NACIO-
NAL DE MAGISTRATURA DA FRANÇA (ENM); Objeto: pro-
mover o aperfeiçoamento da formação dos magistrados federais bra-
sileiros e magistrados franceses por meio do intercâmbio de ex-
periências relativas à engenharia pedagógica, à formação de forma-
dores, à formação inicial e à formação continuada, enfatizando uma
abordagem teórica e prática, profissionalizante, transdisciplinar e hu-
manista na relação ensino-aprendizagem; Fundamentação Legal: Lei

n. 8.666/93, e no que consta do Processo n. CJF-ADM-2014/00101;
Data de assinatura: 23/5/2014; Vigência: 03 anos; Signatários: pelo
CJF: Ministro Felix Fischer - Presidente do Conselho da Justiça
Federal, Ministro Humberto Martins - Diretor do Centro de Estudos
Judiciários; Pela ENM: Samuel Vuelta-Simon - Diretor adjunto en-
carregado da formação continuada do Departamento Internacional e
das Formações especializadas - ENM.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2014 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501944/2014-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos e softwares que integram a rede de telecomunicações do
Tribunal Superior do Trabalho, com fornecimento de peças. Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 02/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2014 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
16/06/2014 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 30/05/2014) 080001-00001-2014NE000127

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2014 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501119/2014-3 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para futura aquisição de material descartável. Total
de Itens Licitados: 00006. Edital: 02/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2014 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/06/2014 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 30/05/2014) 080001-00001-2014NE000127

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 503.195/2013-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Santa Helena Segurança Total
S/A. ESPÉCIE: oitavo termo aditivo ao contrato PE-034/2010 - pres-
tação de serviços de vigilância armada e desarmada. ALTERAÇÃO:
com base no art. 65, inc. II, letra d, da Lei nº 8.666/93, e em face da
edição da Súmula 444 do TST, que prescreveu o pagamento em dobro
dos feriados trabalhados em regime de jornada de trabalho 12x36,
promove-se o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, notas de em-
penho 2014NE000736 e 2014NE000759, emitidas em 07/04/2014 e
08/04/2014. ASSINATURA: 27/05/2014. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, Pela
Contratada: Adhemar Coelho Júnior, Diretor Presidente.

Processo 501.163/2014-4. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: C & P Soluções em Telemarketing EI-
RELLI - EPP. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-
098/2013 - prestação de serviços de recepção nas dependências do
TST. ALTERAÇÃO: o contrato fica acrescido em 14,64%, tendo em
vista o aumento de 06 postos de trabalho de recepcionista, com base
no art. 65, inc. I, "b" e § 1º, da Lei nº 8.666/93, passando o valor
mensal para R$ 209.734,71 e o anual para R$ 2.562.637,39. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, notas de em-
penho 2014NE0000395 e 2014NE000396, de 13/2/2014, reforçadas
pelas 2014NE000949 e 2014NE000950, de 19/5/2014. ASSINATU-
RA: 30/5/2014. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Di-
retor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ligia Pereira
Coqueiro, Procuradora.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2014 - UASG 060001

Nº Processo: 145 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de placas
de vídeo. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2014 de
08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede,
Sala 1103. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
02/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 13/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 30/05/2014) 060001-00001-2014NE000012

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 18/2014 celebrado entre o STF e a empresa CEB DIS-
TRIBUIÇÃO S.A. (Processo 351.604). Objeto: regular, exclusiva-
mente, o fornecimento ao contratante pela CEB DISTRIBUIÇÃO, da
energia elétrica necessária ao funcionamento de suas instalações. Fun-
damento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 09/05/2014.
Assinam: Sr. Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Geral;
pela CEB, Almerinda Lopes Pinto Vasconcelos.

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº processo: 353121. Objeto: locação de imóvel no SAAN. Con-
tratado: José Martins - Consultoria em Desenvolvimento Imobiliário
Ltda. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. Valor
Total: R$ 424.079,40 (quatrocentos e vinte e quatro mil, setenta e
nove reais e quarenta centavos). Declaração de Dispensa: em
29/05/2014, por Armando Akio Santos Doi, Secretário de Admi-
nistração e Finanças. Ratificação de Dispensa: em 30/05/2014, por
Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2014 - UASG 070001

Nº Processo: 501/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços especializado em processamento de dados, impressão laser
e/ou digital com aplicação de imagens e de dados variáveis para
produção dos cadernos de folhas de votação para atender a demanda
das eleições gerais de 2014, em dois turnos, e os demais produtos e
serviços agregados, com a entrega destes materiais nos Tribunais
Regionais Eleitorais, de acordo com as especificações, quantidades e

c046135
Realce

c046135
Realce

c046135
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-02T06:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




